
МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

И РЕАБИЛИТАЦИИ «ХИМКИНСКИЙ»

ПРИКАЗ
«К 20^ г. № 1Я

г. Химки

Об утверждении перечня и тарифов на дополнительные социальные 
услуги

В соответствии со ст.11 п.2 Федерального закона № 442-ФЗ от 28.12.2013г. «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 18.10.2024 года перечень и тарифы на дополнительные 
социальные услуги, оказываемые ГБУСО МО «Комплексный центр 
социального обслуживания и реабилитации «Химкинский» согласно 
Приложению 1.

2. Считать утратившим силу приказ № 160 от 18.07.2024г. Об утверждении 
перечня и тарифов на дополнительные социальные услуги.

3. Экономисту Ершихиной А.А. обеспечить информирование
руководителей структурных подразделений учреждения.

4. Руководителям структурных подразделений обеспечить информирование 
сотрудников структурных подразделений и получателей социальных 
услуг.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ведущий юрисконсульт «7/ » 2024г.
- Токаренко И.И



Приложение № 1

Утверждено 
Приказом директора 

ГБУСО МО «КЦСОР «Химкинский» 
от « » СШсфА 2024 г. № 2Ц

Перечень дополнительных социальных услуг и тарифы на их оказание.

№ п/п
Наименование дополнительной услуги

Единица 
измерения 

услуги
Тариф

I. Социально-медицинские услуги
1.1 Кислородный коктейль 1 порция 58.00
1.2 Массаж шеи 10 мин. 180.00

1.3
Массаж воротниковой зоны (задней поверхности шеи, 
спины до 4-го грудного позвонка, передней поверхности 
грудной клетки до 2-го ребра)

15 мин. 270.00

1.4 Массаж верхней (нижней) конечности 15 мин. 270.00

1.5 Массаж плечевого сустава (верхней трети плеча, области 
плечевого сустава) и надплечья одноименной стороны 10 мин. 180.00

1.6 Массаж локтевого сустава в точке предплечья, области 
локтевого сустава и нижней части плеча 10 мин. 180.00

1.7 Массаж лучезапястного сустава (проксимального отдела 
кисти, области лучезапястного сустава и предплечья) 10 мин. 180.00

1.8 Массаж кисти и предплечья 10 мин. 180.00

1.9
Массаж области грудной клетки (область передней 
поверхности грудной клетки до реберных дуг, область 
надплечий, спины от 7-го шейного до 1-го поясничного 
позвонка)

30 мин. 550.00

1.10 Массаж пояснично-крестцовой области (от 1 -го 
поясничного позвонка до нижних ягодичных складок) 10 мин. 180.00

1.11 Массаж нижней конечности и поясницы (обл.стопы, 
голени, бедра, ягодичной и пояснично-крестовой области) 15 мин. 270.00

1.12
Массаж шейно-грудного отдела позвоночника (обл. 
задней поверхности шеи и область спины до 1 -го 
поясничного позвонка от левой задней аксилярной линии 
до правой задней аксилярной линии)

20 мин. 360.00

1.13 Массаж тазобедренного сустава (верхней трети бедра, 
обл. тазобедренного сустава и ягодичной области) 10 мин. 180.00

1.14 Массаж коленного сустава (верхней трети голени, обл. 
коленного сустава и нижней трети бедра) 10 мин. 180.00

1.15
Массаж голеностопного сустава (проксимального отдела 
стопы, области голеностопного сустава и нижней трети 
голени)

10 мин. 180.00

1.16 Массаж спины 15 мин. 270.00

1.17
Массаж области позвоночника (область задней 
поверхности шеи, спины и пояснично-кресцовой области 
от левой задней аксилярной линии до правой задней 
аксилярной линии)

30 мин. 550.00

1.18 Общий массаж 1 час 1 100.00
1.19 Массажное кресло 12 мин 120.00
1.20 Массажное кресло 20 мин 232.00



1.21 Массажное кресло 5 мин 59.00
1.22 Консультация специалиста 15 мин 292.00

1.23 Оздоровительный комплекс 1 сеанс (45 
мин.) 607.00

1.24 Гидромассажная ванна 15 мин. 342.00
1.25 Аппаратный массаж на кровати 15 мин. 338.00
1.26 Консультация врача терапевта 20 мин 850.00
1.27 Занятие физкультурой 30 мин 440.00
1.28 Занятие на тренажере Мотомед 10 мин 115.00
1.29 Занятие на тренажере Беговая дорожка 10 мин 95.00
1.30 Солевая лампа 15 мин. 50.00
1.31 Аппарат Алмаг 15 мин. 100.00

1.32 Медико-социальная реабилитация для лиц, перенесших 
инсульт (курс 10 дней) 1 курс 10 196.00

II Прокат технических средств реабилитации

2.1 Кресло-коляска сутки 27.00
2.2 Ходунки, прогулочные опоры сутки 25.00
2.3 Костыли (пара) сутки 11.00
2.4 Костыли (канадка) 1 шт. сутки 5.50
2.5 Трость опорная сутки 11.00
2.6 Трость для слабовидящих (тактильная) сутки 11.00
2.7 Кресло-туалет сутки 11.00
2.8 Телефон сотовый с речевым выходом сутки 47.00
2.9 Т иф лорадиоприемник сутки 26.00

2.10 Часы говорящие настольные сутки 23.00
2.11 Часы говорящие со шрифтом Брайля сутки 24.00
2.12 Шахматы тактильные сутки 24.00
2.13 Шашки тактильные сутки 24.00

III. Социально-психологические услуги

3.1 Индивидуальная консультация психолога (специалист 
высшей категории) бОмин. 1 392.00

3.2 Индивидуальная консультация психолога (специалист) 60 мин. 875.00
3.3 Диагностика психолога (специалист высшей категории) 60 мин. 1 419.00
3.4 Диагностика психолога (специалист) 60 мин. 902.00
3.5 Коррекционные занятия (специалист высшей категории) 45 мин. 1 047.00
3.6 Коррекционные занятия (специалист) 45 мин. 660.00
3.7 Групповые занятия для детей (тренинг) (специалист 

высшей категории) 45 мин. 400.00
3.8 Групповые занятия для детей (тренинг) (специалист) 45 мин. 200.00
3.9 Групповые занятия для родителей (тренинг) (специалист 

высшей категории) 60 мин. 600.00
3.10 Групповые занятия для родителей (тренинг) (специалист) 60 мин. 300.00
3.11 Ароматерапия 15 мин. 100.00

IV. Социально-педагогические услуги

4.1 Диагностика уровня речевого развития (специалист по 
реабилитационной работе в социальной сфере - логопед) 60 мин. 1 007.00

4.2
Коррекционные занятия по развитию речи (специалист 
по реабилитационной работе в социальной сфере - 
логопед)

45 мин. 730.00

4.3
Диагностика познавательной сферы и уровня развития 
речи ребенка (специалист по реабилитационной работе в 
социальной сфере - дефектолог)

60 мин. 1 325.00

4.4 Коррекционные занятия по развитию речи и 45 мин. 967.00



познавательной сферы ребенка (специалист по 
реабилитационной работе в социальной сфере - 
дефектолог)

4.5 Логоритмика 45 мин. 656.00
4.6 Бисероплетение 45 мин. 677.00
4.7 Конструирование 45 мин. 543.00
4.8 ИЗО (рисование) 45 мин. 566.00

4.9 Коррекционные занятия по развитию речи - взрослые 
(индивидуальные) 45 мин. 616.00

4.10 Коррекционные занятия по развитию речи - взрослые 
(групповые) 45 мин. 400.00

V. Социальное такси

5.1
ЛУИДОР-225(ЮВ - спец. Машина, оборудованная 
подъемником (утверждено Комитетом по ценам и тарифам 
Московской области Распоряжение № 103-р от 15.09.2014г.)

1 км 17.40

5.2 Время ожидание (утверждено Комитетом по ценам и тарифам
Московской области Распоряжение № 103-р от 15.09.2014г.) 1 мин. 4.30

5.3 Микроавтобус ГАЗ-32212 1 км 33.60
5.4 Время ожидания 1 мин. 4.80

VI. Социально-бытовые
6.1 Услуга по сопровождению в социально-значимые 

объекты (оплата проезда за счет заказчика)
1 час 436.00

6.2
Покупка за счет средств получателя и доставка на дом 
продуктов питания, промышленных товаров первой 
необходимости, средств санитарии и гигиены:

6.2.1 Из торговых точек района проживания 1 услуга 128,80
6.2.2 Из отдаленных торговых точек 1 услуга 386,40

VII. «Социальный туризм»
7.1 Отправление из г.о. Химки

7.1.1 Храм иконы Владимирской божьей матери (мкр. 
Куркино) чел. 101.00

7.1.2 Храм митрополита Алексия (г.Химки, мкр.Фирсановка) чел. 203.00
7.1.3 Храм Георгия Победоносца (г.Химки, мкр.Фирсановка) чел. 207.00
7.1.4 Ферма «Российские Альпаки» (Дмитровский район, 

д.Походкино) чел. 445.00
7.1.5 Музей изобразительных искусств им.Пушкина (г.Москва) чел. 317.00
7.1.6 Музей русской иконы (г. Москва) чел. 315.00
7.1.7 Музей хлеба и игрушек (г. Москва) чел. 387.00
7.1.8 Минералогический музей им.Ферсмана (г.Москва) чел. 320.00
7.1.9 Троице-Сергиева Лавра (г.Сергиев Посад) чел. 644.00

7.1.10 Музей усадьба «Архангельское» (Красногорский р-н) чел. 241.00
7.1.11 Музей техники Вадима Задорожного (Красногорский р-н) чел. 222.00
7.1.12 Музей елочной игрушки «Клинское подворье» чел. 577.00
7.1.13 Усадьба Середниково (Солнечногорский р-н) чел. 311.00
7.1.14 Музей подносов «Жостово» (Мытищи д. Жостово) чел. 414.00

7.1.15 Музей художественных промыслов (Мытищи 
с. Федоскино) чел. 385.00

7.1.16 Музей Чайковского в г.Клин чел. 525.00
7.1.17 Государственный мемориальный музей-заповедник Д.И. 

Менделеева и А.А. Блока - усадьба Шахматово чел. 438.00

7.2 Отправление из г.о. Солнечногорск

7.2.1 Храм иконы Владимирской божьей матери (мкр. 
Куркино) чел. 608.00

7.2.2 Храм митрополита Алексия (г.Химки, мкр.Фирсановка) чел. 555.00



7.2.3 Храм Георгия Победоносца (г.Химки, мкр.Фирсановка) чел. 539.00

7.2.4 Ферма «Российские Альпаки» (Дмитровский район, 
д.Походкино) чел. 650.00

7.2.5 Музей изобразительных искусств им.Пушкина (г.Москва) чел. 828.00
7.2.6 Музей русской иконы (г.Москва) чел. 847.00
7.2.7 Музей хлеба и игрушек (г.Москва) чел. 968.00
7.2.8 Минералогический музей им.Ферсмана (г.Москва) чел. 804.00
7.2.9 Троице-Сергиева Лавра (г.Сергиев Посад) чел. 713.00

7.2.10 Музей усадьба "Архангельское" (Красногорский р-н) чел. 740.00
7.2.11 Музей техники Вадима Задорожного (Красногорский р-н) чел. 735.00
7.2.12 Музей елочной игрушки "Клинское подворье" чел. 588.00
7.2.13 Усадьба Середниково (Солнечногорский р-н) чел. 668.00
7.2.14 Музей подносов "Жостово" (Мытищи д. Жостово) чел. 935.00

7.2.15 Музей художественных промыслов (Мытищи 
с.Федоскино) чел. 740.00

7.2.16 Музей Чайковского в г.Клин чел. 503.00

7.1.17 Государственный мемориальный музей-заповедник Д.И. 
Менделеева и А.А. Блока - усадьба Шахматово чел. 475.00

VIII Услгли сиделки (социальные няни) (в часах)*
8.1 1 час 1 час 234.00

8.2 2 часа 1 (каждый)
час 234.00

8.3 3 часа 1 (каждый)
час 234.00

8.4 4 часа 1 (каждый) 
час 187.20

8.5 5 часов 1 (каждый)
час 156.00

8.6 6 часов 1 (каждый) 
час 138.20

8.7 7 часов 1 (каждый)
час 123.70

8.8 8 часов 1 (каждый) 
час 114.80

8.9 9 часов 1 (каждый)
час 108.10

8.10 10 часов 1 (каждый)
час 104.70

8.11 11 часов 1 (каждый)
час 100.30

8.12 12 часов 1 (каждый)
час 96.90

8.13 13 часов 1 (каждый)
час 93.60

8.14 14 часов 1 (каждый) 
час 88.00

8.15 15 часов 1 (каждый)
час 83.60

8.16 16 часов 1 (каждый)
час 81.30

8.17 17 часов 1 (каждый)
час 79.10

8.18 18 часов 1 (каждый)
час 75.80

8.19 19 часов 1 (каждый)
час 73.50



8.20 20 часов 1 (каждый)
час 72.40

8.21 21 час 1 (каждый)
час 71.30

8.22 22 часа 1 (каждый) 
час 70.20

8.23 23 часа 1 (каждый) 
час 69.10

8.24 24 часа 1 (каждый) 
час 66.90

* Примечание : Тариф на услуги сиделки в ночное время (с 22 до 6 
часов ) увеличивается на 21 %


